
1 

 

                                                                                                               
 
           

 

                                  

HOTĂRÂREA 

Nr.17/ 26.03.2025 

privind aprobarea bugetului local al comunei Făgețelu pe anul 2025  

 

Consiliul Local al comunei Făgețelu, județul Olt 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al Primarului comunei Făgețelu, înregistrat la nr. 970 din 

19.03.2025, privind aprobarea bugetului local al comunei Făgețelu pe anul 2025  

-  raportul compartimentului contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, înregistrat la nr. 976 din 20.03.2025, prin care se propune aprobarea bugetului 

local pentru anul 2025 și a listei privind obiectivele de investiții ce se propun a fi 

realizate în anul 2025; 

- avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

al Comunei Făgețelu, judeţul Olt; 

- adresa nr. OT130305/06.03.2025 privind situația sumelor și cotelor defalcate pe anul 

2025 și estimate pentru anii 2026-2028 și a Deciziei nr. 9 a Șefului A.J.F.P. Olt 

referitoare la repartizarea pe U.A.T. a limitelor sumelor defalcate din TVA pentru 

echilibrare și a cotelor defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor 

locale la nivelul județului Olt. 

- prevederile art.1 alin.(2) lit .a art.8 lit.a si b, art.19 alin.(1) lit. a), art.25-26, art.39 alin.6 

art.71 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările si 

completările ulterioare. 

- prevederile art.129, alin 2)lit. (b), alin. 4 lit. (a) din OUG nr.57/2019,privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

- prevederile Legii nr. 9/2025 privind aprobarea bugetului de stat pe anul 2025. 

- Legea nr.153/2017, privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 

modificările și completările ulterioare. 

ROMÂNIA 

PRIMĂRIA COMUNEI FĂGEŢELU 

JUDEŢUL OLT 

E-mail : primariafagetelu@yahoo.ro 

 Tel/Fax: 0349401743 

_____________________________________________ 



2 

 

- Legea 198/2023 a învățământului preuniversitar 

- Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare. 

- prevederile Legii nr. 24/2020 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată și actualizată. 

În temeiul art.139, alin. (3), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. l. - (1) – Se aprobă bugetul local al comunei Făgețelu, pentru anul 2025, la partea de venituri 

cu suma de 16.585.000  lei și la partea de cheltuieli cu suma de 18.985.000  lei , conform 

anexelor  care fac parte integrantă din prezenta hotărâre; 

 (2) – Aprobarea Bugetului local, de venituri și cheltuieli al comunei Făgețelu, pe anul 2025 s-a 

făcut cu respectare prevederilor ar.14, alin. (7) din lege nr.273/2006 a finanțelor publice locale, 

cu modificările și completările ulterioare. 

Art.2. - Domnul primar al comunei Făgețelu se încredințează cu ducerea la îndeplinire a 

prezentei hotărâri.  

Art.3. – Prezenta hotărâre poate fi contestată la instanța de contencios administrativ, conform 

Legii nr.544/2004 – Legea contenciosului administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, in termenul prevăzut de lege. 

Art.4. - Prezenta hotărâre prin grija secretarului general al comunei Făgețelu, se va aduce la 

cunoștință publică prin afișare la sediul instituției și pe site-ul oficial al primăriei Făgețelu, și se 

va comunica: - Instituției Prefectului  Județului Olt, primarului comunei Făgețelu, 

Compartimentului contabilitate din cadrul Primăriei Făgețelu, Trezoreriei Slatina, Administrației 

Județene a Finanțelor Publice Olt și Școlii Gimnaziale Făgețelu. 

 

 

 

                                                                 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                          CONTRASEMNEAZĂ                                             
                    CONSILIER,                                                        P.  SECRETAR GENERAL 
          DUMITRU LAURENȚIU                                          ȘERBAN ALINA FLORENTINA 

 
 
 
 
 



3 

 

 

 

Nr. consilieri în 
funcție 

Nr. consilieri 
prezenți 

Nr. voturi pentru Nr. voturi împotrivă Nr. abțineri 

9 8 8 0 0 

 

 

 

PROCEDURĂ OBLIGATORIE ULTERIOARĂ ADOPTĂRII  HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR.___/26.03.2025 
CARTUȘ DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI FĂGEȚELU 

Nr. 
crt. 

 

OPERAȚIUNI EFECTUATE 
Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 
responsabile 
să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1)s-a făcut cu majoritate □ simplă □ 

absolută □ calificată 
26.03.2025  

2 Comunicarea către primarul comunei2) 31.03.2025  
3 Comunicarea către prefectul Județului3) 08.04.2025  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 08.04.2025  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5)   
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte 

juridice7), după caz 

14.04.2025 ,   


